
Zápis z družinové schůzky Pražské družiny 
úterý 5. září 2023 – „Celnice“ v 16:00 hodin

účast: 12 členů Pražské družiny SO + 1 host 
(4 sestry a 9 bratrů)

Schůzku jsme zahájili s několika minutovým zpožděním, neb se čekalo na
opozdilce. Prostoje jsme využili k vaření kávy. 
Amálka upekla zcela bezlepkový makovník a ovocný dort z jablek a broskví.

Po zapálení svíčky jsme zazpívali první sloku Junácké hymny
   
Citáty: 

„Rodina je stejná jako větve na stromě, všichni rostou různým 
směrem, ale naše kořeny zůstávají stejné. „

Neznámý autor

„Familie je první kolektiv, ve kterém se člověk učí žít. „
 Jan Masaryk

„Jedna rodina, tři generace, čtyři mimořádné životopisy - Je to geniální
klan, ke kterému se lze pravidelně vracet. - o Stefanu Kisielewskim a 
jeho rodině“ - byl polský romanopisec, novinář, skladatel a hudební kritik. 

Mariusz Urbanek je polský novinář a spisovatel.

Amálka představila bratra Jiřího Řezníčka (člen střediska Lípa Roztoky), 
který je naším dnešním hostem a bude si s námi povídat o Genealogii, které se 
věnuje již od devadesátých let. 

Ještě jsme si připomněli členy družiny kteří oslaví v září a říjnu 
narozeniny. Všem gratulujeme. Jsou to:

Vašek Nehasil – 12.9. (67 let)
Václav Bedřich – Duchna – 13.9. (91 let) – Český Krumlov
Roman Havránek – Mánek – 19.9. (89 let)
Kamil Budera – Akim – 28.9. (84 let)
Pavel Husník – Kennedy - 29.10. (72 let)

Amálka vyřídila pozdravy od sester a bratrů, kteří nemohou přijít na 
schůzku - opět téměř všechny obvolala, daří se jim celkem dobře, přiměřeně k 
věku. Všichni se zajímají o ostatní členy Pražské družiny a o dění v Junáku a 
neztrácejí smysl pro humor.

Připomněli jsme si Výroční schůzi na Vinohradech v sobotu 16. září.  
Sraz Pražské družiny je již v 9:00 hod. 



Hlavní program: 
Povídání o genoalogii - bratr Jiří Řezníček 

Genealogie (řec. génos, lat. genus = rod) je pomocná věda historická 
(Slouží k určení míry autentičnosti pramene a hodnoty obsažených informací.) 

Je to věda, která zkoumá vztahy mezi lidskými jedinci, vyplývající z 
jejich společného rodového původu. 

Genealogie se zabývá buď studiem jednotlivých osobností, nebo 
sledováním proměn jednotlivých druhů vztahů.

Soukromý zájem v této oblasti bývá označován starším názvem jako 
rodopis. 

Dověděli jsme se, že k sestavení rodokmenu potřebujeme hlavně počítač,
nejlépe s velkou obrazovkou, mnoho trpělivosti a výdrže. Než začnete 
procházet instituce, je nejlepší prohlédnout RODINNÝ ARCHIV (staré dochované
dokumenty: rodné listy, oddací listy, úmrtní listy, vojenské knížky, vandrovní 
knížky, čeledínské knížky, výuční tovaryšské knížky apod.) Domluvit se s 
příbuznými a požádat je o to samé. Ideální jsou fotky s popiskem.
ZÁKLAD RODINY je vždy OTEC, nikoli MATKA

Dnes již nemusíme běhat po republice a navštěvovat farní, či státní 
matriky a jiné instituce, ale stačí si vyhledat na počítači vhodné genealogické 
programy a můžeme zkusit vyhledat své předky. 

Doporučené programy pro začátečníky:

- Geneologické programy recenze (programy volně ke stažení)
- https://vasegeny.cz (zde najdete informace jak na to)

- doporučené programy:

- ANCESTRY (https://ancestry.nethar.cz/) - český jednorázový
 program vhodný pro začátečníky

- BROTHER´S KEEPER (https://www.bkwin.net/) - také vhodný

- MYHERITAGE FAMILY TREE BUILDER
   https://www.myheritage.cz/family-tree-builder) 

Základem pro sestavení rodokmenu je MATRIKA – prvotní zdroj informací.
Nejvíce jsou zachovány matriky z farností – ucelené řady od roku 1680 do dnes.
Dají se najít i staršího data, ale výjimečně. Nejvíce informací nalezneme v 
Matrice oddaných. Hledání předků nám ztěžuje Matriční zákon, kdy se nemůže 
nahlížet do matriky v průběhu 100 let. Po předání matrik do archivů se z nich 
stávají Listiny veřejné a pak je to již prý snadnější.

Existuje zájmová občanská organizace zaměřená především na rozvíjení 
občanské a šlechtické genealogie, která nám také může usnadnit hledání.

https://www.myheritage.cz/family-tree-builder
https://www.bkwin.net/
https://ancestry.nethar.cz/
https://vasegeny.cz/


 Čghsp – Česká genealogická a heraldická společnost v Praze  
 www.genealogie.cz

A nakonec je to Státní oblastní archiv Praha a Archiv dalších krajů 
(pokud zadáš do vyhledávače vyskočí na tebe jednotlivé kraje)
Nejvíce se dá najít v církevních matricích, do r. 1918 z 98% v katolických.

Přednáška, ukázky z matrik i nezvyklé písmo našich předků – to vše nás 
zaujalo. Bratr Jirka Řezníček dokázal odpovědět na všechny naše dotazy a 
názorně na rodokmenu svých předků vysvětlil jak takový rodokmen sestavit, za
což mu patří dík i mohutný potlesk.

Ještě jsme si připomněli listopadovou schůzku 14. 11. v 16:00 opět 
zde v Celnici a dnešní schůzku jsme ukončili večerkou v 18:00 hod.

zapsala: Vlaďka Hůlková - Amálka
foto: nikdo dnes nefotil :-(

příloha: 
ukázky písma – kurent
ozdobné novogotické písmo


